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Bucureşti, la Adminriatraţia ziarului in 
Yiena, la binrenrile de ansnţnri Heiare 
Schalet, Wollzeil» 12;—A. Oppelik, 8tnbeb: 
atein 2;—Paris, C. Adam, rne Cldmene 4 
Compania generalii de publicitate O L 
Dat'.je et G-ie; in Londra, Fr an efort 
Berlin, Znrleb şl New-York prin cem 
p«,nia generali de publicitate O. Xr Daub 
t* G-ie.
Scrisorile nefraneaţe nn şe primesc 

M anuscrisele ««Imprimate se a r i.

Bucureşti, 16 Decembre 1881
Ia şedinţa de ieri a Cam erei, d. 

Sefendachtî a anunţat o interpelare  
d-lui muu'3'm de lucrări publice, in 
privinţa votului Camerei privjtor la  
târgul din Strehaia.

M inistrul va r& punde peste trei 
zile,

In urma cererii d -lu i prim -m in is-  
tru, Camera prim eşte a d iscuta  a s 
tă-zi proiectul de le g e , p r in  care m i
nisterul de finance se  autoriză, a c h e l
tui 1 0 0 ,0 0 0  le i, din creditul de 2 
milioane votat de Cameră, pentru in -  
tim pinareacheltuelilor prelim inarii pu- 
nerei in aplicare a paselor de cred it  
agricol.

Proiectul se  adoptă fără nici o
discutiunc.i

Se citeşte  proiectul de leg e  pen 
tru aşezarea şi adm inistrarea impozi
tului asupra băuturilor spirtoase.

In discuţiunea genera lă , d. general 
Lecca vorbeşte contra luărei in con
siderare a proiectului.

D. Dimancea susţine proiectul z i-  
cănd că impozitul c e  se  propune este  
just şi printr’acest proiect c ă ş t ig ă  
şi fabricantul eare plăteşte a cest im 
pozit că foncieră, şi fiscul, care nu mai 
are nevoie de o m ulţim e de agenţi 
pe care ’i ţine astăzi.

D. I. C. Bratianu 'susţine proiec
tul.

Proiectul şe  ia in considerare in u- 
nanim itate şi apoi urmează discuţia  
pe articole.

l ’rin foile străine vedem  sem nalăn- 
du-se o încordare oarecare intre B er
lin şi Petersburg, deşi n’a trecut mult 
timp de la întrevederea de la  Danzigv  
Urm ătoarele împrejurări se  consideră  
ca suficiente, spre a ajunge la con- 
cluziunea de mai su s : Prin Berlin se  
narează, că doam na Juliette Adam, a- 
mica lai G am betta, intr’un căncert 
dat nu de mult in P aris, ar fi tradat 
in mod prea dem onstrativ, că in scurt 
timp va pleca  la  P etersbu rg , spre a 
’şi vizita rudele d’acolo. Se m ai spu
ne, că d. Saburow am basadorul din 
Berlin al R usiei, au fost chem at la  
P etersburg, zpre a raporta, ce au a -  
vut să caute atâta timp in Berlin tri
m işii speciali ai su ltanulu i. Pe lângă  
acestea in iţiativa germ ană, privitoare 
la extradarea reg icizilor n’a făcut 
nici un pas inainte. G uvernul germ an  
pare a nu fi ajuns la  nici o înţele
gere  in negocierile  s a le  cu marile 
puteri in această  eestiune. D eaceea  
şi ,,Gazeta de Colonia" observă cu a- 
m ărăciune, că Germania a u itat pen
tru un moment „proverbiala in grati
tudine m oscov ită .’’

Prosperitatea Re publicei franceze şi 
solvabilitatea contribuabililor francezi 
s a m anifestat ăncă odată in modul cel 
mai sfrălucit in prima jum ătate a lui 
Decem vrie. In aceste  cinspre-zece zile 
impozitele indirecte au dat un excedent 
de peste 15 m ilioane, adecă un m ili
on pe zi. Prin urmare excedentul total 
pe anul curent este de 2 0 7  milioane, 
o cifră, c i  nu s ’a atins ăncă nici o 
dată.

In faţa acestei briliante situaţiuni fi

nanciare să  punem o. altă îm prejurare, 
nu atât de plăcută, cât. d e  caracteris
tica ., După cum se  ştie d. C hallem el- 
Lacour a intentat lui Rochefort un 
.proces de calom nie. Dar cea ce e o 
(fericire pentru d Rochefort este, că 
sa re darul de a se  bolnăvi lotdauna, cănd 
sim te c.ă lucrurile nu m erg bine. A st
fe l  ş i joea trecută a devenit deodată 
indispus, in căt înfăţişarea fixată pen
tru ecea fci a trebuit să  Se am âne.

ŞTIRI TELEGRAFICE
Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Roma, 27 Decembre.— II Diritto, vor
bind despre posiţiunea actuală a Germaniei 
către Italia şi către Papalitate,,esclude ori
ce dişcuunţie asupra putereii timporare ş’ori- 
c* amestec direct sau indirect iu afacerile 
interioare ale Italei. Numitul ziar zice: prin
cipele de Bismarck revine astăzi la încer
cările ce a fâout in I 872, 1874 şi 1875 
pentru a face pe papa independinte. Şi noi 
voim ca papa ie fie independinte, dar e 
vorba d a găsi mijlocul d’a stabili in tr'un  
mod eficace acea independinţa iar’ a de
roga la principiele esistenţei independinţei 
noastre naţionale. Soluţiunea acestei ceatiuni 
se va face cn Italia sau contra Italiei.

»ll Popolo Romano" zice: De şi guver
nul nu neglijează d’a se ocupa de alegerea 
noului ambasadore la Paris şi cu toate ag 
numirea lui nu poate ’ntăizia, totuşi nu 
s’a luat ăncă nici o hotărire.

A se vedea a ltim e ş t ir i pe pagina III

„Românul14 ne face o imputare 
gravă diu buna opinie pe care 
ziarul israelit „A părătorul44 pare 
a  fi avănd despre partidul con
servator.

Nu ştim e^-o fi zis „Apărăto
rul* căci ara scăpat din vedere 
articolul in eestiune şi numai 
pe citatele „Românului" nu ne 
putem intemeia; dar daca a luat 
act de repetata  noastră declarare 
că nu urîm pe Evrei, desigur de 
adevăr a luat act.

Marile fenomene sociale se 
intămpla , după a noastră pă
rere, intr’o ordine cauzală tot a- 
tă t de neeesară ca şi evenimen
tele elementare, şi daca nu p u 
tem zice că avem ură in contra 
ploiei, chiar cănd cade prea mul
tă, sau eontra ninsorii, tot as t
fel nu ură putem simţi p eu tr ’un 
eveniment a tă t de elementar ca 
imigraţiunea in masse a unui e- 
leroent etnic , care-a coutraetat 
anume apucături economice ce nu 
ne eonvin, sub persecuţiile altor 
popoare. Dar tot odată nici o 
minte serioasă nu poate pretinde 
ca poporul nostru, cel nevinovat 
in chestie , să  poarte urmările 
nefaste ale persecuţiilor, ce isra- 
eliţii au avut a le suferi de la 
alţii. Alte popoare i-au oprit de 
la meşteşuguri, deci s’au dedat 
cu negoţul şi, neajungend acesta, 
cu speeula mai a l e s ; de aci nu

urmează că putem suporta un e- 
lement prea numeros, a cărui 0- 
cupaţiuue de căpetenie să nu con
siste in product,iune de valori in
trinsece, ci in producerea de v a 
lori de loe şi de timp numai pre
cum se numeşte, cam eufemistic, 
precupeţirea şi colportajul.

Israeliţii iu numărul in care 
sunt astăzi, constitue o putere de 
a cărei aoţiuue cată neapărat să 
se ţină seamă. A face să îiu e- 
xiste această putere uu stă in facul
tatea omului de stat, precum nu 
poăte cineva desfiinţa Dămboviţa 
ori Ialomiţa; cestiuuea nu poate fi 
decăt a o face in adevăr folosi
toare.

Precum un riu de munte in- 
neacă, nefiind supus voinţei deter
minante a omului, pe cănd cu 
albia regulată, el poartă vase şi 
devine uu isvor de inavuţire pentru 
câmpiile ce le petrece, astfel şi 
un element etnic, care a r  lăsa 
curs liber numai instinctelor sale 
ar fi periculos, pe cănd abătut 
in albia unei munci liniştite şi 
productive, ar deveni folositor 
patriei lui adoptive şi, cu vremea, 
ar ţine poate la pămăntul ei 
sfânt tot eu atâta tragere de inimă 
ca şi urmaşii acelor resboiniei 
păstori cu puternice şi încăpă
toare cranii, cu cari Radu şi 
Dragoş au cuprins câmpiile Mol
dovei şi ale Ţării româneşti.

O serioasă reorganizare socială 
şi apărarea meserielor de concu
renţa articolelor gata , importate 
din străinătate, aşa dară măsuri in
terne, combinate cu alte vederi 
de politică economică, de căt 
eele ale absolutului liber schimb 
cari au domnit păn’acuma, a r  fi 
poate in stare de-a ocupa bra
ţele şi inteligenţele celei mai 
nouă imigraţiuni cu o lucrare mai 
folositoare şi mai spornică decăt 
precupeţirea spirtului, care ’n ul
tima linie nu se poate face 
de cât in detrimentul sănătăţii şi 
bunei stări a celei importante părţi 
a poporului românesc, a ţă ra
nului.

Cestiuuea de căpetenie pentru 
istoria şi continuitatea de desvol - 
tare a acestei ţeri este ca ele
mentul romăuese să remăe cel 
determinant, ca el să dea tipa
rul acestei forme de stat, ca lim- 
ha lui, înclinări le lui oneste şi 
generoase, bunul lui simţ, c ’un cu- 
vănt geniul lui să rem ăe şi pe 
viitor norma de desvoltare a ţă- 
riiuşi să pătrundă pururea aceas
tă desvoltare. Voim statul naţio
nal, nu statui cosmopolit, nu A- 
merica dunăreană Voim ca şte-

jarul ştejari sa producă, nu meri 
pădureţi.

Arta de stat a d-lui C. A. Ro- 
setti a consistat din contra a fa 
ce pe român să semene cu orice 
parte a străinătăţii mai mult decăt 
cu el ănsuşi ; să semene a  fran
cez, a englez, a neamţ, numai a 
romăn nu.

Noi credem că, mănţinăndu-se 
cu statornicie punctul de plecare 
al statului naţional, e mai mult 
ori mai puţin indiferent daca oa
menii cari supun desvoltarea lor 
proprie desvoltărji naţionale a 
României, sunt in orice caz de 
origine pură traco-romană, sau 
daca intr’un număr de cazuri, 
această origine nu este a tăt de 
proprie.

Astfel d-nii Mandelbaum şi 
Rosenblflth pot fi a tă t de romăni 
ca şi Giani, Carada ori Phereky- 
des, căci ce ’mi-e Mandelbaum, 
ce ’mi-e Pherekydes ? Că unul o 
fi originar din Tarnopol, altul 
din Epir, in ce ’mi-e preferabil 
uuul ce luila lt ?

B a cine ştie? Poate chiar pre
supusul Mandelbaum ar  fi mai e- 
xigent faţă cu sine ăusuşi pentru 
a aspira la portofolii ministeriale 
decăt Pherekydes ; ar invăţa poa
te mai mult şi ar cântări cu mai 
mult scrupul valoarea sa proprie 
intelectuală şi morală până a 
răvni a tăt de sus.

Aşa dar ce ne impută foaia 
guvernamentală ? Că nu punem pe 
Românii „Românului" mai presus 
de cât pe cei cari aspiră a de
veni poate mai buni Romăni de 
căt cei de sus ? Că nu punem 
Caradalele mai presus de Mau- 
delbauin ori Feigelstock ? Pentru 
că au nume străine ? Egal de 
străini ca origine, egal de impro- 
ductivi ca elemente economice, 
şi de-o valoare socială egală, noi 
nu găsim nici un cuvănt pentru
a decerne suporioritatea unuia sau 
celui lalt.

E insă pentru noi sigur şi ne
tăgăduit că actualul sistem de
exploatare economică poate face
loc, sub domnirea altor idei, unui 
sistem de armonie a  intereselor, 
că in locul speculei poate ren i 
industria şi anume industria aceea 
care intregeşte activitatea agri
colă şi stă ia  legături cu ea. 
Un asemenea sistem precum il
descrie L ain g  e£ există in Da
nemarca bunâ-oară, ar ocupa
braţele, păn’acum improductive, 
intr un mod folositor şi lor şi s e 
menilor şi s ar înlătura gravele 
neajunsuri ale disproporţat de azi 
dintre clasele producătoare şi cele 
consumatoare.

Dar pentru o asemenea reo r
ganizare sănătoasă se cere un b a 
gaj mai mare de idei de cum ’l 
dau articolele foilor politice diu 
Paris  şi conferinţele d-lui Jules 
Allix asupra „Melcilor simpa
tici," vestitele isvoare de in- 
văţătură pentru demagogia roşie 
eare nu guvernează.

Dar... am lunecat deja pe nn 
teren străin discuţei. D aca „A- 
părătorul" ar vrea să ne facă a -  
raici ai cauzei israelite ea atare, 
ai cauzei naţionale a  unei rase s tră i
ne celei române, am trebui să 
protestăm. Dar daca crede că 
procesul de asimilare se va face 
cu mai multă cruţare şi siguranţă 
sub domnia unor vederi conserva
toare, atunci are  poate cuvănt.

INFORMATKJNI

D. Brătianu va pleca incur£nd la viia 
d-sale delăngă^Piteşti, unde va petrece săr
bătorile Crăciunului. Soţia d-sale s’a in- 
tors aseară de acolo. La gară a fost pri
mită de d. prefect Radu Mihaiu.

D. ministru de resboiu are de gănd, se 
zice, să ceară Camerii un credit pentrn a 
institui ataşaţi m ilitari pelăugă legaţiu- 
nile din străinătate.

Acelaş d. ministru a numit doue comi- 
siuni consultative, tina pentru infanterie şi 
alta pentru cavalerie, compusă din gene
rali şi coloneii.

Comisiunea inspectorilor armatei a ţinut 
ieri ultima şedinţă sub presidenţia d-lui 
ministru de resboiu. S a hotărit tablourile 
dupe cari se vor face înaintările in ar
mată.

Agenţia Havas este iu posiţiune d’a a- 
firma, că incidentul austro-romăn este de
finitivaşi cu totul aplanat. Relaţiunile ofi- 
eiale intre cabinetele din Viena şi din Bu
cureşti sunt deja restabilite.

M. S. Regele a bine-voit a numi pe d . 
căpitan Ciocaneli Pericle, din batalionul 4 
de văuători, membru a t ordinului „Steaoa 
României,* in gradul de cavaler.

S’a acordat d-lni Grigorie I. Ghica, sub
locotenent de cavalerie in reservă, înalta 
autorisaţiune pentru a putea purta insem- 
nele ordinului ,8 t. George,“ clasa IV, ce 
i s’a conferit de M. S. repausatul Imperat 
Alexandru II, precum şi „Medalia militară 
francesă," couferită de d. Preşedinte al 
Republicei Fraucese, incă de la 14 decem
bre 1880.

S’a acordat medalia „Serviciul credin
cios" de aur, d-lui Victor Foulquier, ofi- 
fiiaut superior de gradul I.

D. Petre Giurcovici s’a numit in postul 
de interpret la agenţia diplomatică şi con
sulatul general romăn la Sofia, in locul 
d-lui N. Abramovici, demisionat.

D. Gheorghe Mihăilescu, şi. a dat demi- 
siunea din funcţiunea de primar şi cousi- 
lier al comunei Galaţi. Ministerul de in 
terne publică această demisiune, care a- 
rată că, de şi legea comunală nu conţine 
nici o disposiţiuue care să oprea sc â pe u
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înalt; funcţionar de a fi aloe i membru al 
comunei, t 6ţuşi d-nu Mihăilescu a depus 
demisiimea sa.

C r o n i c a

Agenţia vapoarelor din Bucureşti ne a- 
nunţă ca mersul vapoarelor s’a încheiat 
pentru estimp.

COnCertiil din sala Ateneului al d-uei 
Zellia Trebelli, cu concursul d-lor Mussin 
şi JBisaccia, s’a am ânat pentru măine.iară 
joui. Biletele se găsesc la magazinul de 
mnsică, Gebauer.

Vineri sau cel mult sâmbătă, lyceul sf. 
Sava va fi transferat in casele Mazar-paşa 
de pe strada ţeui. Lucrările canalizării au 
ajuns pitnă înainte de prefectura de Ilfov, 
aşa că lyceul va trebui derămat de u t/  
genţii.

Jimbla şi pâinea au inoeput a se-vinde 
iarăşi in greutate mai puţiu de o ;i oca şi
o jijinăt itft oca. Atragem, atenţiunea Pri
măriei a'supra acestui obiceiu reu al b ru
tarilor. Poliţia comunala lasă foarte hniflt 
de .dorit.

D. G. Arghiropolu, cdmi sarul de albas
tru. a fost num it Subdirector al peniton- 
ţiarelor la m inisterul de in te rn e , in 1 Acul 
d-lui Th, Măldârescu care a trecut in pos
tul ocupat de d. Arghiropblu.

ijâ. Dnmitrescu, inspectorul general al 
şcoaielor din M oldova, s'a intors de la 
Galaţi, iufaţişănd d-lni miniştrii al in
strucţiunii publice raportai seu iu afacerea 
şcoalei normale diu G alaţi.

Azi c Tiil este senin. Ger Snsă de crapă 
pietrele, vorba Romanului.

Aseară s'a reprezintat pentru ăntăia oara, 
pe scena teatrului naţional, coriiedia R adi
calele, localisată după Labich.fi, de Aliod- 
Giou. Succesul a fost deplin; aplause mul
te, sala mai plină. Poate ca acest succes 
e datorit, nu atăt localisării, pecăt acto
rilor şi in special d-lor Millo şi Iulian.

IX George Panu, doctor in drept , s’a 
num it in  postul de advocat al epitropiei 
spinalelor casei Sf. Spiridon din Ia ş i, de
venit vacant prin trecerea d-lu i Theodor 
?*Iăndru in funcţiune* de prefect al jude
ţului Botoşani.

1  > i n  S e r b i a

Cabinetul P irocîan atz-G araşan in -M i-  
jatovici a dem isionai,"  spune o sc r i
soare  v en ită  din B e lg ra d , d eo a ieee  
Prinţul n’a vo it şă  c o n sim ţi la  pu
nerea in d isp on ib ilita tea  g en era lu lu i D e-  
lim ar-C oviei şi alţi ofiţeri din siaJul- 
major.

C abinetul a profitat de această, îm 
prejurare ş i a  crezut că  e bine să -ş i 
îl ţa d em isia  îna in te  <ide d fsc liid erea
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F O I L E T O N * )

S cu p ştin e i, unde ar fi in tă ln it o opo- 
siţie  form ală.

L)d. Y efrem  G ruici f s a u  G araşaniu  
vor fi în sărcin aţi ou form area noului 
Cabinet. Ei v o r îfo r m a ,|u n u l sa u  a ltu l, 
un m inister de coaliţie

A gitaţiile" e lectora le  cofrttîiuă. P a r 
tidul liberal a proclam at candidat, pe 
d. K ism anovici, cel mai b oga t n e g u s 
tor din Serb ia .

O adunare e lectorală , la  care au  
luat parte 3 0 0  de a legS tor i, a pro 
clam at in unanim itate candidatura d-lui 
D em etru  C enîş, redactorul unui ziar  
so c ia list.

I  > s i p a  ş i  G r e n n a n i a

D ese le  în treved eri ce are c a n c e la 
rul im periu lu i cu im peratu l ş i  p r in 
ţul im peria l ş i n o u ta te a , după care  
prinţul de B ism arck  nu va  m erge la  
F ried richsruh e pentru C răeiun , ci va  
rem ănea la  Berlin, ne face  să  credem  
că se  prepară ceva  im portant. Se  zice  
c ă  n e g o ţier ile  în cep u te  acu m  in urmă  
cu S ă n tu l-S c a u n  ^ cu p ă  cercu rile  ofi
c ia le  a le  B erlin u lu i, mai m ult ca  oree 
a ltă  cestiu n e i Lanidtagul prusian  se  
v a  intruni pe la  m ijlocul lunii la n u -  
are şi s e  cred e  că n egoţierile  cu Cu
ria vor fi a tu n ei destu l de in a in ta ie  
pentruca Lasidtagul să  poală fi se.si-  
gat. de proiectele  de le g i ce tind a 
modifica le g i le  din m aiu.

G uvernul g erm a n .,se  ţm . ază m ai 
m ult pe d isp osiţiiic  Papii Le.on X l l l  
decăt p e 1 a le  predecesorulu i S e u ; căci 
P apa actu a l, din ea u sa  s itu a ţie i in 
care  se ' află B iserica  ca to lică  in Fran
ţa , doreşte să  inchee i un com prom is 
pacin ic  cu G erm ania .

S e  vorbeşte deja de un dem ers co n 
cilian t ce  s ’ar fa c e  incurănd de Papa, 
intr’un mod d irect.

O statistică a D ivorţurilor

La tribunalul ds Ilfov in cursul anului 
1875 s’aii făcut ‘2 12  cdreri de divorţ, deo
sebit de 390 care erau pendinte din anii 
trecuţi. Din aceste 212 s’a judecat num ii 
135.

In  general cererile făcute de femei in trec 
cu mult pa acele ale bărbaţilor. Aşa: 3 di
vorţuri şl au cerut de ambii soţi, 45 de bar- 
baţi,1 87 de femei.

După profesiuni, cererile de divorţ se 
impart: 26 agricultorii, 16 comercianţi şi 
fabricanţi, 18 meseriaşi, 15 profesiuni libere, 
1 rentier, 10 funcţionari, 6 militari, 4 alte 
ocupaţiuhi, 8 -3' la care nu se arată profesia.

Numărul cel mai mare al căsătoriilor 
pentru care s’a cerut divorţul sunt acelea 
cpi'q au avuţ o durata intre 3 şi 10 anY.

Din ttftinirul de -135 divorţuri11 j.nrîc’cate 
35  au avut-mai nmlţi copii

Cauzele cererilor de divorţ se im part: 116 
pentru escese, cruzimi şi insulte grave, 8 
pentru adulter, din care 6 din partea fe
rocei şi 2 din partea partea bărbatului, 2 
pentru condamnaţiuni la o pedeapsă inta- 
mantă, 3 pantru consimţiment mutual, 6 
pentru părăsirea domiciliului conjugal.

Chipul cum s’a judecat a'ceswL35 "ce^ 
reri de divorţ este: 3 s’au retras, 1 n’a a- 
vut curs din cauza morţei juani soţ, 6 . sîa 
impăcat, 14 s’a respins, 39 s a admis, (fe* 
s'a suspendat, 4 s’au dat căte un an de 
încercare.

In  cele mai mai multe înfăţişări de re
conciliere, bărbaţii s>’.nt cei d’iutăiu care, 
se înduioşează şi primesc a se împăca, pe 
cănd femeile cu foarte rari rscepţiuni con
simt la împăcare.

— Cererile de divorţ făcute in toată Ro- 
mănia in auul 1875 sunt de 1139, a f iră  
de. 3115 care eran pendinte. Din aceste 
1139 s’au judecat 702. Bărbaţii care au 
făcut cereri sunt 210, iar femeile 485; am
bii şoţi sunt 7. Divorţurile pronunţate sunt 
de 323.

D’a le  i n v e ţă m o n tu l i i i

D. doctor Ion Sncin, profesor de igf> n$ 
la seminarul din R.-Vălcei, se confirmă 
definitiv la catedra sa, conform art. 3G4 
din lege.

I). Toma Trifoii eseu, profesor la gimna- 
sitil din Piteşti s’a numit dfrector al a- 
eelui gimuasiu, in locul d-lui Dobruneanu 
demisionat.

D. Alexandru Lociisteanii, profesor de 
farmacologie la şcoala veteriji ră din Bu
cureşti se numeşte definitiv la catedra, sa.

Mişcări in  ju s t i ţ i e

Suut numiţi şi permutaţi :
D. Traian Djuvara, doctor in drept de 

la facultatea din Paris, actual procuror la 
tribunalul Ilfov, membru la acelaşi tribu
nal in locul D-lni Gr. Burcă, înaintat.

D. Angh. Solaculo, liăenţiat in drept 
de la facultatea din Paris, fost judii instruc
tor, procuror la tribunalul Ilfov, in locul 
D-lui Djuvara, înaintat.

D. Al. Şendrea, licenţiat iu drept de la  
facultatea diu Gand, oactual procuroo la 
tribunalul Covurluiu, in aceiaşi calitate la 
tribunalul Iaşi, in locul P-lui C. A. Mor- 
ţun, care trece la tribunalul Covurluiu, in 
postul ocupat de D. Al. Şendrea.

D. G. Mihăiescu -Măgureanu licenţiat in 
drept de la facilitatea din Bucureşti, ac
tual jude la ocolul Mizil, in aceeaşi ca
litate la ocolul PIoeşti.

D. loan Licn, actualul substitut la tr i
bunalul Dorohoiii, supli nînţe la acel tribu
nal.

D. N. Demetrescu, licenţiat iu drept de 
,1a facultatea din Bucureşti! actual Substi

tut la tribunalul Olt, jude la ocolnl 
verin,-districtul Mehedinţi.

Se-

D N. Dim
pliu nte la tr

U Dincăi I liscu, fost ajutor de jude 
cîe^pacB, kjatbr la ocolul Battă-A ffi^cîis- 
tr ie til Rămnicu -Sărat.

D. G. Stanculescu, fost ajutor de jude 
de ocol, ajutor la ocolul Corabia, distric
tul Romanaţi.

D. Petre Şerban, actual ajutor de grefă 
la tribunalul Bacău, ajutor la ocolul Moi- 
neşti, judeţul Bacău.

D. B gdan Cerchez, actual copist la 
judecătoria ocolului Moineşti. ajutor de 
grefă la tribunalul Băcăn.

ACTE OFICIALE

Se numesc membrii onorifici la camera 
de corner a cirţcumscripţiunei XI, cu re
şedinţa la Iaşi :

D-nii Matei Gane, Nicolaa-Ion, Nicolae 
Dimitriu, Alexandru Racoviţă, V asile Bo
tez, Teodor Codrescu, Constantin Panai- 
tescu.

Se numesc membri onorifici la camera de 
comerţ a circumscripţiei VU, eu reşe.' din- 
ţa  la Brăila;

D-nii Gli. 0. Basarabeanii, Vasile Sasu, 
Nicolae Perlea," Dobre Oristescn, Dimîtri e 
looescii, Lambru Stefăne.scu, Cfilin T. Ignat.

pe operaţiunile sa fe  la  1 ianuarie v i
ilor , cei'e ca a legerea  agenţilor de 
Bchimb să fia, căt se  poate de nerae- 
rita, si du aceea speră că Camera de 
comerţ, căreia se cere a se  recom an-. 
da ministrului persoane competinte, va  
cău'a  a ş i  fixs a legerea  asupra celor : 
mai apţi pentru asem enea funcţiune.

Gazeta franceză promite a revent 
asu p ia  unui alt punct al cesuunii a- 
gen ţilor  de schim b.

Crazelte d& H oiltucitiig condam nă j 
sistem ul d’a se  face interpelări nefo
lositoare, al căror resultat este tot 
d’auna neînsem nat şi cari absorb ma
re parte din timp Camerii, nepjtgnd 
d-nii deputaţi a se  ocupa de alte lit%  
cruri mai im portante, cum ar fi de•? 
pildă leg e a  contractelor agricole şi 
altele. Şi apoi, pe lăn gă  acestea, au 
să  vină b u gete le , a căror discuţiune 
cere studiu şi tim p.

Au dreptate confraţii noştri. In za
dar Sn&ă ’şt perd vrem ea cu asem e- 

■ nea s fa tu r i; nu ştiu  oare că astfel au 
| urm at totd’auna roşii, perzănd tim pul
I cel mai preţios in discuţiuni zadarni

ce, şi cănd a fost la discuţia bugete-, 
cor le  votau ca ’n fusră ?o

REVISTA ZIARELOR

Sliri din afară

■ i Tunisia. ',— După o lupţă cu coloana 
| Logerot, aproape de Djebel Matinata, mai 

şi i m i e  triburi dîsidente şi’au presintat su-R omanul şi de astă  dată nu 
deschide gura spre a „lumina" ţa r a ; punerea pentru a doa oară. 
despre raporturile ei cu stră in ă ta tea , 
de:>i foile a u stro -u n gare  nu încetează  
cu injuriile la  ad resa  Rom ăniei 
„R om ăn ul“ n’are a lte e v r  . mai bun, 
decăt să  ne m işine m iu u n ile  d -lu i mi- 
nislru de in tern e!

De la Kairnan s’a dus la El-Djem o co
dană de 2,000 de oameni, trupe franceze.

Cinci-zeci' de cavaleri din tribul Uled- 
Avar s'au refugiat in Tripoli.

Ei an cerut guvernatorului să le dea a- 
jutoare şi arme.

Nu se ştie respunsul acestuia.Bir,ele Piiblic b ăn u eşte  pe g u v e r n ,! 
că  e ste  in defect şi in priv in ţa  caran -
tinelor ş i cere. ca  ancheta p a ilam en - I Oavaleria coloanii Forgemol a intrat in 
tară să  studieze c e s  iu n es  aci, ’.nain- CoustantinopoL
te de a pă.şi la*faţa locu lu i şi 8ă c e a - i Populaţia din capitala Turciei a făcut 
ră în treaga corespondenţă d ip lom atică  ■ soldaţilor franceji o primire dia cele mai

spre a se  face  o adev&rată «lum in ă “ 
iar nu ca  in  cestian ea  D unării.

Romanici Liberei vede clătinăndu-se  
dom nia rovşilor. C onflictul cu A ustria  
devine lot mai acut. Dar |c iu d a iă  e 
tactica „R om ănului.*.. Toată ţara e 
îngrijită  de. incidentul auslro-un gar, 
numai gazeta  oficioasă stă  nepăsătoa- 
re. S e  ,petrec m ulte' printre cu lis ile '  
execu tivei şi „Rom ănul“ tace .

călduroase.

Maroc. -t~ Se scrie din Tanger cu data 
19 decembre: ;

luiperatul din Maroc ar fi dat: ordinnl 
şefilor sei să pună măna pe QBu-Amema; 
dar că Rceşti şefi, in loc de a executa or
dinul imperatului, s’ar fi unit cu Bn-A- 
mema.

Ij Independanc& Roumame, 
tind că  bursa din B ucureşti v a  thee-1

Etiglitera■ —  Unul din principalii mem
brii ai ligei agrare, din cauza sănătăţii 
sale sdruncinate, a fost liberat din inchi-

am in - .J-s^are. .

Contraste caracteristice,
sau

o e p iK o d it d i u  v i f t ţ a  r o i iu i iu l .
Novelă originală, 

de

P . P . . . .u.

(Urmare) 72

„0  fată de suflet !■* repetă s tră in a ,’ ni- 
tăndu-ee la Didina c un aer plin de com
pătimire. ,

,Biiie cum te-ai putut hotără ca se faci 
uudrum aşa de, lung ? „Crede-mP, că ui- 
tăndu-me la d -ta  numai ştiu ce sb fac de 
bueurie.—■ E i!  şi nu-’mi ai spus ce te-a
adus la Bucureşti ?“

Am venit pentru ca se-’mi aduc pa ne- 
poatâ-mea cea mare in pension la m-.dam

(*) Vezi „Timpul “ No. 275.

Geaneloni, Ar fi venit fierinea cn ea, dar 
nu s’a pututjpentru că|’n zilele din urmă ne> 
dai Dumnezeu earăşi un mititel, şi nşa a tre  
bait se se pne bunica pe drum .“
• „Va se zică Eleucuţa a crescut mare 
Trcbue să-’ţi vină greu să te desparţi .de 
densa, dar ce poţi face; fetele trebuesc a- 
cu se ’nveţe, se ştie fran ţuzele , musică, 
dacă voeşti ca "n urmă să- 'ţi o p ia ţă  lua 
un om cum se cade. Lumea de azi cere 
multe, riii-’i ca ’n vremea noastră, cănd. 
pentru fată de boer era destul să ştie coa
se cu fir. cu bjbiluri şi să facă la dulceţi.

„Şi eu sunt cu totul de părerea d-tale. 
Halul cu guvernantele n a mai fost de su
ferit. F ică-m eaa scris d e - i a trimes guver
nante, ăntăiu, dela Braşov, in urmă de 
la Paris, a p lă tit o groaaă de bani. Cejso- 
coteşti drumul tocmai de la Paris "şi pănă 
la Plopeni, tocmai in fuudul Romanaţilor, 
puţin a costat?  Şi ’u urmă, după toate a- 
stea, ce să vezi ? foc şi părjol. Pe^ una 
am aflat-o dormind, beată moartă, in  o- 
daea copiilor, alta fura de svfenta, a treea 
ce să-’ţi  mai spun — "ţi se - ridică pSrul 
iu c a p . .  Ginere-meu s’a făcut foc, şi s a  
jurat, că ’n viaţa lui n’are şă mai sufer 
e>i's8-’i calce pragul vr’o franţuzoaică, ori 
nemţoaică. In adever fică-mea s a despărţit 
foarte cu greu de copilă, dar ce putea să

facă ? S o ‘'ţîe  la  moşie, pentru ca se- i dea 
creşterea u n e i  ţerance.? Aşa dar am tre
buit s’o aduc iu pension; madama Gea* 
nelotii a primit o, ce-i dreptul, cu mult se- 
vssis, cu toate astea mititica plăngea de 
uda pâmfintul — şi căud te gândeşti, nici 
nu-’i glumă să ştii că ,ai să stai patru 
sau ‘cinci ani în pension.*

Cocoana Smarandiţa eşi şterse lacrimile 
diu ochii, iar cocoana Safta căreea ei 
cam plăcea se treacă de sentimentală — 
plănse şi ea puţiu împreună.
' „Daca nu te superi, am adus ceva pen
tru d*ta,« re’ncepu străina cu oarecare 
sfiială, „ştiu că odată ’ţi plăcea mult dul
ceaţa de gutui, am adus patru borcane, 
doue bucăţaişi doue peltei, făcute chiar 
de fică-mea, care-’ţi sărută mănile şi te 
roagă : se treci căte odată pe la Elen- 
cnţa.«

Dulceţile se aduseră, şi se scoaseră din- 
t r ’un gentil coşuleţ in care erau aşezate ; 
ele se gustară , şi se aflarâ de minune. 
Cocoanele se perdură cu totul iu remimş- 
cenţe trecute ; cocoana Sm arăndiţa poves
tea mereu, ear coeoana S afta  nu se mai 
să tu ra s’o întrebe, săltănd de bucurie la 
asignraraa prietenei sale că Va lem lnea 
la ea păn' â  doua zi dimineaţa.

„Dar căte n avem să ne spunem,“ zise

e1, plină de veselie. ,A poi ţiebue. s-J- ţi 
ară t şi ca sa ,,să  vezi .lucruri, lucruricjwoa- 
hă Sm ărîind iţo ! de care ai să te minune
zi. Pentru pildă sg- ţi a ră t un tacăm  de 
spălat al frate-meu: este de porţelan alb- 

ztigrâvifc tot cu bălauî'i ş* ^ ®
cari drei>fc: s e ’ţi spun %  6u ngrozesc. 
’L a ad u ^ :nu ştia  de unde din ţa r i  ne
ţească, dar ştii căt a costat pestp .o
sută de galbeni. Mai zilele trecute _ fecio
rul a spart un borcăiiaş de la el, şi apoi 
sg fi vgznt tapaj, par’că s’ar fi iuecat o 
corabie ? Zoe zice c’ar fi o rarita te  nepre
ţuită, ei bine 1 cocoană SmurăudiţO, ase
menea rarită ţi ai se vezi in toate colţuri-

In focul conversaţiuuei, cocoana Sa ta 
d’aheaauzi pe Didina.-care o  intreba încetişor
dacă poate se se retragă ?

»Vreai s§ te  duci in oăaea te  ? Eţtx o-
bosită, ori te doare capal ? Dute fatam e
d u te ş i  te odihneşte, c ă  eu acu cine sa -m  
petrec. Dacă-’ţi va trebue ceva tn m e te  pe 
M ariţa, care to t «Mre nici o treabă.

D idîna ««ral inoăntntă. observând cu cată

înlesnire i ** i)llâtnr3K toate Pe'llC1
1 ceputul erx ftgU de minunat, ăncăt nu se

I putea $ V  finitul sS UU fle fer!m,t ' Ş , fi 
to t M ariţ > trebnea sK joace rolul 
den te i; cu toa te  aceste de asta data

i se spuse to t adevenil. Didiua.era să lip- 
seuspă vr o căteva ore, j i  atăta fu totul 
re î. se , confiâ. Dăruirea insă a nuni icosar 
!le aux. şi autonsarea d’a cere — pentru 
DÎdînV ceai a, dcHcV>ţ's, wl prăjituri, ăi a-J 
sio-nră tăcerea şi Jdiscreţiunea. Din pre- 
ca'ţiure, juna fetiţă se travesti earăşi m 
costumul servitoarei -  ; Mariţa ăai adu- 
sose printr’ascuns veştmintele de serbă- 
toare. — Un şal gros şi cald complectă 
îmbrăcămintea; căci noaptea putea fi rece 
şi drumul era lung.

Noaptea d’abia începuse să-şi întindă a- 
supra pămentului umbrele sale ’ntnnecate 
Şi Didina şi părăsi camera. Ea se furişa 
încetişor prin coridor, cobori scara şl eşi 
in grădină fără a fi putut fi observată de 
cine-va. Arnăutul şi cu ceilalţi diu servi
tori, cari altă dată stau nemişcaţi in ves- 
ribulul casei, astă-seaiă erau toţi adunaţi 
in camera sufragiului, unde petreceau îm
preună in jurul unui colosal samovar de 
ceaiu. Lampele de bronz aurit ce de cb- 
mun iluminau scara şi vestibulul, ănca n 
erau aprinse; boerii lipseau, prm urmare 
uu era o nenorocire dacă se aprindeau mai 
târziu. Din ’naintea casei nu se mişca di 
mic, timpul era atăt de posomorit ş »
plfcut, ăncăt toată lumea prefera se rema- 
n ă  in c a s ă .  Norii cei groşi car. toată



TIMPUL

■ Austro-Ungaria, — Se zice că Jjpiiteel. 
I [lovos Sprinr.enstein s’a nnmit ambasadeii- 

ll.A ustro-U ngariei la Petersburg.

Rusia, “7— Pro'cesul privitor la atentatul 
1 coiitra generalului Cerevin se va jude- 

L  la 16 decembre cu rtşile închise.

Momente de distracţie

I,ă căpătâiul unui bolnav, 
i — Doririt-ai astă noapte ? 
f — N’am inclus ochi.
— Foari.e reu; somnul este amicul omn- 

[{Jni şi cu daosebirfi al bolnavului.
— Nn specifica. Este un nmic ?> iată 

§t,it... Un amic ca şi ceilalţi, cari te  pa- 
frăceşte tocmai atunci cănd ai mai multă 
} trebuinţa ce densul !

Scena se petrece in Italia, la Sumosa, p a 
ria Ini Ovid.

Renumitnl tragedian Sal vini, pe care pu- 
ilicnl bucureştean :1 cunoaşte, închinase 
un apartament intr’61 stradă ni ai depărtată 
pre a sţifdi'a in pace o creaţiune împor- 
i n t ă . '  1 

In zina următoare de cănd luase acel 
|  apartament, proprietarul cnsii eşi foarte de 
I limineaţă, lăsând acasă pa soţia şi copi

la sa.
Dar iată că d’odată, ambele femei, a ca- 

or atenţinne fu deşteptate de oftări înă
buşite şi strigăte de manie, merse! ă. cu fri- 

-jap in său pănă la uşa oâăei de tinde efiâti 
JMLeele Fgomote neliniştitoare, pun nreohia 
Jsi and. aceste imprecaţiimi:

„MisPi abil î laş I Măna nu ţi-e tare de* 
,căt a îiifige fierul in ‘pieptul altuia şi tre-^ 
„mură cănd e vorba a isbi propria’ţi ini— 
Lmă ? Aştepta-văi1 mai bine securea călăn- 
llui ?*

Sărmanele femei, speriate, şcoborără in 
L ga mare scara şi dederJl poliţiei de ştire;

S  Li înainte ie  a fi putut şti ce s a intern - 
"plat, Salvini fu legat şi dus la poliţie. 

Aflandu-âe adevărul acolo, marele trage
dian fu! cel d'antei u a răde de frica pro
prietarilor sei.

G ura lum ii.

O perdea de mătase albă imoarţe camera 
in dună. Pe perdea era srris chinezesce 
uumel■> şi cetatea rnposatei, ale cărei vir
tuţi erau descris i prin cuvinte poetice. /  

>După cum seşc-ie, coloirea de doliu a 
Chinezilor e cea albă şi rudele ard materi
al cu uiiros plăcut iu onoarea mortului, 
Soţul răposatei, secretarul Tijen, stă iu ca
meră in tr’o nemişcare ana'.ică ; luminările 
şi fumul lemnului de cedru produc o im- 
persiune particulară. El poartă o haină luDgă 
albă, ţiuută prin un briu. Lăngă el fiul 
seu, un băiat mic, tot alb îmbrăcat, pune 
pe foc lemn de Cedrn. O cameristă chineză, u-* 
rată, răspindeşte prin ca*ă nori de tămăe. 
Şi ea este in alb. Mi s’a permis să dau la
o parte perdeaua albă şi să privesc la cos
ciugul deja închis, aşezat pe o lungă masă 
Imbalsamarea nu se nbcinnesce la Chinezi. 
Religia raţională a marelui Confucius re
cunoaşte numai nimicire a tot ce exist». 
Cosegiugul era învelit in catifea roşie lu
crată cu aur. Camera e întunecoasă ; pe 
cosciug se văd mari cununi de viorele şi 
ederă. Lăngă cosciug stă un pat alb in- 
polog lin; num i puteam explica prezenţa 
acestei mobile aci in cameră morţii. Obi
ceiul este, ca bărbatul să doarmă in acest 
pat, cât timp cadavrnl soţiei sale se aiflă 
in cameră. Răposata s’a depus provizoriu 
in biserica Pere-Lachaise. Tn Maiu va fi trans
portată in China."

»R. W .“

V a r i e t ă ţ i

Moartea unei ehineze in Parts.—Se scrie 
din Paris următoarele: »Acum căte-va zile 
a murit in palatul ambasadei chineze doamna 
Tişen soţia primului secretar al ambasadei, 
in etate de 39 ani, in urma unei suferinţe 
de piept, al cărei germene Pa luat fiica 
imperiului asiatic inca din ceaţa Englite- 
rei. Moartea micei chineze, care urmase pe 
bărbatul sen peetutindeai, pune in mişcare 

]l limbile lumei parisiene şi curioase dame de 
'■ modă, şi ziariştii doritori de noutăţi se gră
it mădesc in otelnl ambasadei, unde răposata 
J | a fost expusă privirilor ţutulor,. Intr’o ca- 
[Ijmera vastă, ,uude obloanele inchise nu per- 
|mitean să pătrunză lumina zilei, am obser- 
fvat mai intaiu o masă cu şase candelabre.
| ţi patrii vase; in care ardea 1> mn Ae-cedru.

Mişcarea m aritim ii a  p o r tu r i lo r

BrăilnJ 14 decembre.

...Sosite  j vaporul elin L ixuri, din 
Setta, desert.

A apărut de...sub nţesă in editura, li
brăriei Haimann şi Sclionfeld.

Poeniile d-lui A l A i  iJlanerîţni -t/fi. for
mând1 un e’legfânt volum (format hru o 11- 
tierj.de 44o pagine. Volumul log^t ia Lip
sea costă (i iei: noui; Broşat, 4 lei

NOÎITIE BIBLIOGRAFICE

In editura Soeecvfet Comp. a eşit de sub 
ipar a 1 1 ,-ediţiune din

Stilrşi Coinposiţiuni
-“îf* de I. Maniiu

Această ediţiune care corespunde intru 
toate programei oficiale, coprindend toată 
materia trebuincioasă in cele 4 clase infe
rioare ale cursului secundar. Pe lengă bu
căţile alese de autorii vechi şi noi, menite 
a fi analisate sau recitate, ea mai cuprinde 
eomposiţiuni lucrate dnpă un plan dat, pla
nuri , principii de stil, precepte de citit, 
precepte de recitat, notiţe biografice etc. etc.

A  eşit de sub tipar şi se află de v£n« 
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 
mău, a ciucea fasciculă din o p e ra :

S T T T Z D I I E

asupra
CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR

sau
! explicarea pactu lu i nostru  fundam ental 

din 1 Iu lie  1866 
de G. G. MEITANI 

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu
denţii de la şcoala de drept 2 lei.

ULTIME SURI
Vie na., 27 decembre.— »Vîeuer ^eitung> 

anunţă astă seară că d. Biilăeeann minis
trul Roruăuiei, a fost însărcinat de guver
nul seu de a remite contelui Kalnoky co
pie de pe o telegramă ce i-a adresat d. 
.Stătescu ministrul de esterne.

Eată textul acestei telegrame:
^Domnule ministru, Aţi putut vedea din 

precedentele mele depeşi căt a fost de a- 
tins guvernul aflănd impreşiiinea urită ce 
a produs in Austro-Ungnria oarecari pa
saje din discursul Tronului. Aşa după cum 
a declarat-o d . Brătianu in sinul repre- 
zentaţiunii naţionale, 11 ar putea intra in 
intenţiunea guvernului romăn de a ric i in 
orce susceptibilităţile gubernuliii Austriei 
căci şi-ar cunoaşte reu datoriile către ţara 
sa proprie, in ochii căreia simpatiile şi 
bunăvoinţa puternicului imperiu vecin au 
cel mai mare 'preţ.

^liv&filul işf face o' 1 datorie de- a ex
prima din nou, in tr’un mod francaşi leal, 
viile sale regrete pentru tot ce a fost con" 
siderat in Mesaj ca bleşant de către gu
vernul Austriei. Sprijinindu-se pe binevoi
toarele simpatii ce a arătat României tot- 
dauna guvernul austriac, guvernul romăn 
speră că declaraţiile ’ Sale leale şi sincere 
nu vor mai lăsa nici o îndoială asupra 
sentimentelor, şale şi c ă ' eleevor conţrî]ju 
a repara tot ce ar fi prttut altera bunele 
raporturi ce dorini să păstrăm cu guvernul 
imperial.

„Vă rog să arătaţi expresiunea acestor 
sentimente Ex. Sale contelui Kalnoky; să-i 
citiţi aceSstă depieşă şi sâ-i lăsaţi copiă.“

»Viener Zeitung“ adaugă: Salutăm a- 
ceastă declaraţiiiue ieşită din iniţiativa gu
vernului romăn, prin care nu incident re
gretabil pare imatura* , ’b" salutăm cu o 
mulţumire cil ată t mai mare cu căt putem 
asigura că această satisfacţiune e. conside
rată ca pe' deplin îndestulătoare din partea 
guvernului austriac. Noi împărtăşim spe
ranţa guvernului romăn că incidentul pro
vocat prin discursul Tronului, şi de acum 
inainte înlăturat, nu va turbura raporturile 
amicale ale Austriei cu Romănia şi că 
chiar această punere la cale leală şi francă 
va contribui să restringa îutL-’.un interes 
reciproc relaţiunile celor doe ţeri.

Fiena, 27. dec. — întoarcerea contelui 
Hoyoi este considerată ca apropriată.

Roma, 27 dec. — După disenţiunea trac
tatului de comerţ franep-italian guvernul 
va numi pe ambasadorul Italiei la Paris.

Nuvela că d. Mancini a trimes repru- 
zentanţilor Italiei in străinătate o notă 
relativă la ultimnl discurs al Papii este (Se 
totul lipsită de tomeiu. j

Roma, 27 dec- — „Diritto“, discutând e- 
ventualitatea că prinţul de Bismark 
va încape negoţieri interiiaţionaie pentru |

ceâfciun-ea pfipali'ăţii,''.^zice^ că Ifcalfa trebne 
să previe aceste negoţieri aliăndu-se cu 
Austria şi Qermiuia, sfârşind opera ince- 
p' tă prin calt'tnria la Vicn;^ <>ireâfi cel' 
sVprevie aceste 1 egoţiarifiliaiidli-se cu' AS Is
tria  şi Germania, ‘sfăs'şiud'ope' a inceputa prin 
călătoria la Viei ia, gare fu- cel dănţăi pas 
in ftceas ă cale^'Nu/ smr. u iuiai riţi-tuiie ' 
de ordin particuUr** relative, la cestiunea pa- 
palităţei care-i consiliază această purtare, 
sunt in că şi raţiuni de ordine generală re
lative la conşqijvaţe^, păcii e.uţopene.

Constantinopol, 27 Dec.— Contele Corti, 
ambasadorul Italiei, a prânzit ieri la p liat 
şi apoi avu o convorbire privată cu Sul
tanul.

D. O ’Donovan, corespondent al lui Day- 
y News, contra cărui s‘a dat un deere 

de isgonire, a plecat in Englitera.

Pari*, 27 Dec.— Numirea barouului 
de Conrccl in postnl’de ambasador al Frânţii 
la Berlin şi a Contelui Chandordy la Pe- 
lersbnrg sunt azi bficiale.

BULETIN FINANCIAR 
pe zioa de 27 decembre. 1881.

Bnrsa <le Paris
Ilo.nta Romiliiii 5 olo. . . . .
Noile obligaţiuni 6 fllo'C. F. R .
Acţiunile Băncii,Iiomăni^
Rciita franceză-5 olo , .' ;.
Lozrnle. turceşti . . . . . .

1 Bursa de Rerliu
Prioi'itîiţile C, P. R om iine, .  ,
Obligaţiunile 0 . F, Rom In e  . .
Acţuiftl^ B 'P. ltmnSiie'. ' s ' v  , 
Noile Obligaţiuni Golo (!. P. R . , 
îm prum utul dunărean Oppenheim,

Bursa de Londra

împrumutul dunărean Oppenlieîm. 
» :<f Stejrn . .

Bursa de Viejia
Napoleonul . . .
Galbenul.......................
Renta metalică 5 olo

118
61

fi!) 00 
62'60 

102 50 
112 50

9 425 
5 66 

To - 'f. .

105 50

114 0( 
62 —

100 
62 eo

102 40 
111 60

9 42! 
5 6f 

77 90

Cn incepere k  ia %  Ianuarie 1882

„CURIERUL FINANCIAR"
Va apare in tâte dilele de lucru.

Condiţiunile in care are a apare acest 
ziar su n t acelea publicate prin toate zia
rele ain România care au b inevo it a ne 
da graţiosul şi bine-voitorul lor concurs.

In aceste condiţiuni, C nriernl F inan 
ciar devine representantul şi apărărorul 
tutulor intereselor materiale ale României, 
organul, mişcărei economice române.

Economiştii dar, financiarii, agricultorii, 
comercianţii, magistraţii, avocaţii, inginerii, 
antreprenorii de lucrări publice, reotierii 
şi toate stabilimentele economice , finan
ciare şi Industriale impreună cu bublicul 
cu care gunt in relaţiuni, vor găsi in Cu
rie ru l F inanciar o adevărată şffieelă că- 
lăusă in afacerile lor.

Afară de aceasta , prin Regulamentul 
Iegei Burselor sancţionat, şi promulgat de 
Maiestatea Sa Regele ]a 2 Decembre cn- 
renţ , şţabilindu-se ca Cota au ten tică  şi 
publicaţiunile oficiale ale Biîî-selor şi ale 
Camerilor de comerciu să le  facă, in de 
afnră de Monitorul Ofiţial, şi prin Curie
ru l Financiar, fie-care inţelege de ce mare 
necesit ate devine acest jurnal finaucl

pentrii publicul dirt ţară  din sfrffinstste, 
care. av£nd zilnic cotele au ten tice  şi soi
rile financiare cele mai proaspete şi mai 
ţesact<3;karej la  inesmână şi elementele ctg K '1 
■mai sigură jjentru :,a ..sp conduce cu ctt- 
noscinţă de causă in  ̂operaţiunile lor. !

„C urierul F in a n c ia r ' avădd o secţie a 
nume insărcinaţă cu colertrreţii tutulor tra- 

.gerilor la Sorţîd in  ţ:ră  şi străinătate, va 
distribui ca prejriiu Buletinul seu de tra 
geri la sorţ, tutcjlor persoaneror care se 
vof ^bariâ.

Toţi corespondenţii dar şi amicii C urie
ru lu i F inanc ia r cărora li V a  încredinţat 
liste spre a se putea regula nuoilor abo* 
naţi înscrişi cu I Ianuarie 1882 , trim ite
rea ziarului.

Acele din persoane care 11’au putut a 
se inscri pârtă acum şi care a r( dori a se 
abona Ia C uriernl F inanciar c o tid ia n , 
sunt, asemenea rugate a  trimite la A dm i
nistraţia ziarului in Buctiresci Pasagiu! R o
mân No. 2, cererea d-lor, impreună cu 
coştul abonamentului care e pentru Ro- 
njânia : 4o franci pe an ,şi 2o franci pe
6 Inni , iar pentru streinătate : 60 franci 
pe an şi. 3o franci pe 6 luni.

Pentru mai multă inlesnire a abonaţilor 
din streinătate, banii se vor trimite prin 
mandate poştale.

M. UINOVICI
Directorele Curierului Financiar.

T e a t r e  S p e e T a c o l e
1 ______
I .

Circul K rem bser. — Iu toate serild 
i representaţiiinî de îHaltî e c n lT a ţ ig in i i , :  
l nastieă otc. —.începutul la 8 ure ‘scara, pe 
I ploae şi pe tiinp frumos^

P rim a  H ală de bere, de pe calea Gri-
1 viţei, vis a vis de şeoala. n 1 i li tară, in to.aţl 
j te.berile, iucependv<le piui 20 upembn'7 ' 
| serate musicale. Orchestra, sub direcţia dlui 

Anton JFeljxil,. eji.inpusu din.. 9 persoane, 3 
| i b ă ţ J j ^ ţ i . ^ . 6  d a u i « ,^ J u t r . i « t t  • l i b e r ă — C ' i n -  

iuiiiaţium bune şi îemue.
M enageria K leeberg. ~  In toate zile

le dela Q .qce dimiueati păuă la 9 ura sea
ra -se poat6 ErlsB3  ac asia menag^rie,: foar
te renumită, lu tre  4 şi 7 ore să dă mân
care animalelor.' Menpgerja este pe Bule
vard vis a :vis de circul Krtîmbs^r.

Mare asortiment (le bomboane 
şi fructe numai cu 6 lei noi o- 
caua la cofetăria Iorgu Constan- 
tinescu Strada Carol I.

Fac cunoscut onorabililo r m ei c lien ţi 
că am  m u ta t b iu ro n l m eu de in fo rm a 
ţiu n i din s trad a  Plevmii in  P asag iu l ro 
m ăn la  scara  6 , cam era 6 . Sper că ro i 
satisface încrederea d lo r  ca şi pănă a- 
cum. T o t deodată ro g  p en tru  lecţiun i 
in  5 lim bi, engleză, fran ţeză  ita liană , 
germ ană, rom ăn ă şi pian.

CATHERINA CARL.

DE ÎNCHIRIAT î/ e ^TS ,0:;
alte dependinţe din strada Bucur No. 1 2 .

A se adresa la tiROgrafia. Minlescu 
sub sala teatrului Bossel.

ar

0»

ziua p^raliza^r.ă rţiz^Xesoarelui, spre seară 
se ,’nchiseră din ce in ce mai mult, lasan- 
du-se atăt de.jos, incăt se păreau că în 
velise verful^copacilor, al căror frunze e- 
rau dej» mi mare parte smulse de recele 
\<£nt de toamnă. Yapori deşi prelungiţi 
ce fee ridicau ca fumul unei mări ce ferbe 
din direcţiunea lacului de la Tei, adaoga 
şi mai mult la umezeala atmosferei. Şi toa
tă această umezeală, ce s'aşeza ca mărge
lele pe ramurile şi ftiinzile arborilor, că
dea in urină in formă de picături reci pe 
p&meutnl deja inmueat in apă. Snb pre
siunea acestui aer rece şi umed, trecu ca 
un fior de friguri prin delicatul corp al 
gentilei fefciţe, ceea ce-o făcu să se înfăşoare 
mai străns in şealul ei cel gros; melanco
lia jalnicei naturi, ce acuşi plăugea per- 
derea frumoasei veri, deştepta şi in înima 
Didiuei numai simţiri de durere şi :ntris- 
tare.

Ea ajunsese la portiţa din fundul gra- 
dinei, lraşe zăvorul, şi eşi. Aci, ascunsă 
in umbra deasă a teilor ce 'ncunjura Ia
cul, aştepta o trăsură braşoveancă, înhă
mată cu patru cai înfocaţi, ale căror co
pite pline de nerăbdare loveau cu furie n- 
medul pietriş al şoselei, astfel incăt viziti
ul d’abaa-i mai putea ţine in loc. Un băr
bat inalt şi subţire, a cărui figură elegan

ţă nu perduse nimic sub căcinliţa de bla
nă neagră, şi sub gheba ţărănească cu ca
re era îmbrăcat, inăin^L câţiva paşi iu in- 
timpinarea fetei, Tpe care străngend'ci in 
braţe, scoase uu ţippt. uşor de bucurie.: Ca 
p'o pană uşoară ojrîdică în trăsură,} şi! se 
aşeză 'ăngă ea incolăcindu-şi braţul in ju
rul taliei pentru ca ; astfel se-i mai :toode- 
re?e sdruncinul căruţei, ce sbura ca fulge
rul pe şoseaua Bănesei. Y

Nici un cuvent nu Scoaseră din; gură a- 
ceşti trei oameni ; bărbaţii ’şi traseră că- 
eiulele mai pe ochi, iar Didina ’şi înfă
şură capul in tr’un fulard mare dej metase 
neagră. Mai tot Bucureştiul fu traversat, 
şi trecură prin podnl Mogoşoae, podul Ca- 
liţii, pe din ’naintea palatului Marelui Ban 
Grîgorie Buzescu, şi^uliţa Filaretului, pan 
ce eşiră ia bariera Oltelniţei.

TrecSnd pe sub dealul mitropoliei tur
nurile bisericei ce ’şi perdeau crficile in 
intnnerecul nopţei şi desimea nofilor, se 
păreau a fi fantome uriaşe, ce-i amerinţa 
spuindu-le : că ’n temniţa dîn dealul Spi
rei mai suut chilii goale pentru conspira
torii politici şi trădătorii de lege. Zidurile 
sumbre şi isolate ale vechfei catedrale in
suflau teroare junei fete, ea se gudură mai 
aproape de Emil intrebăudu-1 cu ’ngriji- 
jire : dacă nu s’ar fi putut afla un drum

mai scurt, care, su-i fi scutit de a trece 
dealiingul întregului oraş.? Din nenorocire 
nu şe afla un alt drum, care să, i fi pu
tu t scoate in mai puţin timp de Iii barie
ra Mogo joae la barieră Oltelniţei. Cu toa
te aceste temerea era mai mult imaginară 
decăt justificată, căci pe timpul pe cănd 
se petrecea astă istorioara, falnica <îapitală 
a României' iucă nu era iluminată, iar lu
mina masalalelor ce ardeau p’ici, pe colea, 
din ’naintea curţilor, boereşti, era atăt de 
slabă şi fantastică ăncăt cel ce trecea prin 
mijlocul stradei putea fl sigur d’a nu fi 
descoperit.— „Mulţumită lui Dutoiiezeu", 
şoptiră buzele ftidinei, in momentul cănd 
observă c’au eşit din bariera Oltelniţei.

Noaptea domnea in toată put?! ea ei, de 
şi orele erau d’abea opt trecute.

Vizitiul, care se părea că cunoaşte foar
te bine drumul, se ’ntoarse acu, şi ridicău- 
du-şi puţin căciula zise:

»M8 ertaţi demoiselle dacă pău’acu nu 
v’am salutat, o convorbire insă în condi- 
ţîunîle în care nn-am aflat putea să ne de
vie fatală. >

Didina tresări de spaimă la auzul aces
tor cuvinte, Emil insă o linişti siirizend.

„Bine, nu l ’ai cunoscut ? Este fratele 
Măgureanu, care ne face azi pe vizitiul 
pentru a ne duce la moşia lui, — un ser-

I viţiu de prieten, pjjf caţfe nu ti vŞi uita nici
I odată in viaţa niiâ.

»De ce mai perzi vorbe pentru un luc n 
de nimic; mie ’mi face o plăcere nespusă 
ca să-mi deşwpt oamenii din sbmru Ce 
ochi inholhaţi are 3să_facă părintele Am- 
brosiu, cănd se va vedea deşteptat din som
nul seu c.d mai dulce, din primul somn 
de noapte.«

Frumoasa fată ’şi întinse măna, iu semn 
de mulţuraîre buunlui amic.

Drumnl de ţară devenea din ce in c» 
mai reu, el se purea^a fi ■ ccijpipus numni 
din pietri şi din găuri. Sdruncinul de mai 
naiute se prefăcuse ucu in nişte hopuri a- 
proape insuportabile. Oaii fugeau ca ne
buni, şi beata căruţă sărea |d in  gaură in 
gaură, dintr’un hop intr’altuli

„N aveţi grijă; trăsura este o braşiovan- 
ca adevfirata care nu se fărâmă cu una 
cu doue<, respunse Măgureanu la întreba
rea îngrijită a Didiuei'.

Nici nu trecuseră ancă o poşte, şi ei a- 
junseaeră deja pe ’ntinsul şi ăiuguratecul 
şes ^l Dunărei. Noroiul făr de fund, ce a- 
coperea nu drum1 miserabil de ţară, înca
drat numai ici ■ şi colea de căte o salcie 
şubredă şi scorbiirdasa ; lipsa totală a ori 
cărui sunet, care ar fi indicat existenţa d# 
locuinţe omeneşti, te făceau să nu crezi,

J a p r o p ^ a  (H l|^ la tN  .pustia
pfftea.fi situată y^sta capitală a ţerenRDin 
că^d iri cănd's'trtzea căte un suspidp] vi- 
biant "şi prelungit, era ventu^ ^ce şuera 
priu papura crescută in uiia|tiueje formate 
de vărsăturile capriciosului Argeş. Acesta 
era singurul sg.imot ce ’ntrfcrupea tăcerea 
adănoi a nopţei, şi căte. odată sbereful 
răguşit al unei paseri sălbatice,, pe i care 
tropoitul cailor o deşteptase din somnul 
ei melancolic.

>Ce trista şi ’ntunecoasa" esf;e asta  îioăp- 
ta , îsise acii#| Didina, c’hu -suspiu uş<ir; 
>uici na a cai* o stea nu se iveşte pe cer 
caie Sil ne poativ. prevesti o bunii rea- 
şitaa . *1

>Sermana niitiţicil!u respauso. Emil cu 
iubire. „Tu ai in atlever un trist cortegiu 
de nun tă .. Ce fericit aşi fi, dacă aşi pu
tea juca rolul unui prinţ din o mie şi una 
de nopţi, ca sa te doc la biserică iiicnu- 
juraţă.-d’o suită.ycare să; fie îmbrăcată nu7 
mai in fir şi petre scumpe — iu loc să 
te trec tainic prin /acest p'istin trist şi 
singuratec. “

(Va U(ma.)



A S T H M E N E V R A L G IE I

TIMPUL

MAGASIN DE DELICATESE
OCAZIUNB

BUCUREŞTI 
23 Calea Victoriei (Mogoşoai)

GRAND HOTEL BROFFT — CALEA VICTORII 40

MR A. KIBRIK DENTISTE
Vindecă, pune, scoate, plumbueft» cu aur 

cn platină etc. dinţii fărâ de nici o durere 
şi prin metode de curend inventate. Tot
odată curăţă smalţul dinţilor in tr’uu mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă iu toate zilele la 
olice oră. Bucureşti, strada Ştirtmy-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Snise.

„Dacia“ Societatea generală 
Asigurare in liqnidaţinneDE VENZARE

ANUNCIU
Sub semnatul Comitet de liquidare arel 

onoarea a aduce la cunoştinţa D-lor Aed 
ţion^ri ai Soc. >Dacia<, că incheindu-se 
definitiv lucrările licuidaţiunel, D-ni Acţio
nari işi pot rădica cu începere de la 12  
(24) Decembre l'88i Ia Casi Societăţei' 
>Dacia- România", strada Lipscani No. i.

u ltim a qnato de lei 12  p e r Acţiune
resnltă din liquidaţiune, restituind titlurile 
de participare la această liquidaţiune, în
soţite de uă consemnaţiune iscălită in re
gulă, arătând -numerele titlurilor in Ordi-' 
nea aritmetică.

Formularele respeotive se găsesc la Ca
sieria centrală a soi. »Daeia-Romănia“. J 

Comitetul de liquidare' 
a Societăţei ,D acia“. '

1881 DecembreSituat in centrul orsşului, p o z iţiu -Q  
^? n e a  cea mai bună, având peste 4 0 ÎT  
«^.camere mobilate, etagiul de jos c u r  

patru  prăvălii, in ca rte  un salon, caf6 S£ 
^ c h a n ta n t precum  şi restaurn t, graj Q  

Q d u ri etc. F aţada  are  l5  stânjeni, i a r f f  
V llungim ea 55 stânjeni. Doritorii să a e Q  
^Cadreseze la p roprie tar F arm acia Na-Jţ* 
^ ţţio n a lă  palatul D acia.
^  Io n  Z. B rădeanu ,

Pariez vous Francais ?["li m u m w  f /
vjjcai vi* /  ~AJ  "=__IwwtVK6 ( /Q |

Les CAPSULE8 RAQDIS gnnt singurele eap- 
sale cu Gluten aprob&to de Academia de medicină 
din Pr.-ecia, care le-a declarat superioare tutulor 
colorla’t-e preparaţiuni de Copaliu.

NOTj. Trebue refuzat ca o imitrţie frauduloasp 
orice flacon care nn Ta fi conform cu modelul de 
mai sus. Aceste capsule sunt întrebuinţate in tcite 
spitalele militari din Francia.
Un Flacon de 64 capsule 5 f.—Un Flocon 

de 40 capsule, 8 f. 50.
Depăşitul la Paris, 78 şi 80 Faub. St-Denis 

j i in toate f  armadele unde se găsesc asemenea

în ţe le g , dar nu pot vorbi, e resp u n | 
su l obicinuit. Pentru a in lă u r a  acest 
inconcenienî, se predă lecţiuni de con- 
vssrsăţiune franceză fără  intrebuinţare  
de vre o Gramaticii numai 12 lei pe 
lună. Doamne ş i Domni sunt invitaţi de 
a profita de o metodă particularii, ce  
le  asigură iu scurt lim p progresele ne- 
aş'eptate in această  lim bă civ ilisa tă .

Dr. Al. Corvin 
profesor de limba şi lireratnra franceză' 
strada Regală No. 4 lângă Hotel Union

B ucureşti, 2. S trad a  Ş e la ri şi colţu l s trad e i Covaci

PARTIDE DE CASATORII
de Seve de fin  (Bradu) Maritimii

Persanele slabe de peptu, acele atinse de Tusse, Răgu- fi 
Grippă, Ca.la.rrne, Hronchite, Stingerea vocel şi S  

AsthmiL, suntu sigure d ’a găssi uă potolire rapidă şi cu- jfţţ 
rariseire in întrebuinţarea principurîloru balsamici a-le *J§j 
►bradului maritimii concentrate in S iropalu  şi in P a s ta  de«|»a 
seve de P in  (bradu) de Lagasae.

Depositu la Bordeaux Pharmacia  LAGA5SE şi in  
, principalele Phnrmacil. ^

CU IODUR DE POTASSIUM
(Sar o de

2, ru o  des L io n s-S a in t-P au l, 2 PA R IS

prescriu Ioduru lde po tassium  asociân- 
(iii’l S iropu lu i Li.roze de coje de 
p o rto ca le  am ari, catfile? prin acţiunea 
sa ionicii dsnpim aparatului digestiv, lr— 
lf,sneştc. absorlijiunca lodurnlui şi evitcaţji 
iritaţinnca văiăinKiore, ne |><5ie resulţa din 
îulrebmnl i’rca lui topit In apă numai.

T<5lă lumea cn'ndşle prOprielSţilfe îdniftţj 
lui dc potassium . OOCTo h m  Riconh. ; M a n - 

C H E , ŢROnSSEA iU , N 6I.ATON , I'IO KR Y . R<¥îWt. 
au obţinulără ce ;e mai bune efec.te In iifcr- 
(iunele scrofultlse, limfatice, cancerise, tu 
bercul 6se, caria tiselor, tumorile albe, bo}<:lr 
jielei, tăngtiiui, accidentele sifilitice, secun
darii f i  terţiare. Toţi medici citaţi > acilea

S I R O P U L  D E P U R A T I V  L A R O Z E
se  g ă s e ş te  In  dcp c ts it la  t â t e  p ln r n ia o i i le  b u n e  u n d e  se  m ai pdtu g â 'i  Incă şi

SIROPUL SE D A T IV 'âilnr BROMDRUL |  POTASSI
fcSrte eficaciu con tra  Epilepsiei, histeriei, b ile i, num ită  jocul S t-Q uy, insomniei 

copiilor in  tim pul dentiţiunei, etc. ele.
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P E T R A C H E  I O  A N  '»*-
A sosit al 4-lea transport de

şi următoarele prospături:
Stridii proaspete, Strahin.ri, Icre negre proaspete moi, Icre tes
cuite in ceară de Astrahan,Chitre de o mărime fabulâsă, Pesmeţi 
de Braşiov cu vanilie, Marinată de Hei şi tot felul de brânzeturi, 

mezeluri şi peştii afumaţi de toate calităţile.

M A L A M E I L E ?  S A W G K L i l  |
Mutşar alb Didier în contra . w

Stom icU ulu l, Gastralgies de mute, eoaslipafiunl, Jk
Hemdrrhoide. bote de pele, Reumatisme  s u n t  v in d e -  W
c a te  p r in  G r Sita de M uştar al leipentru siaStale. b n  1
g ro s  la  D id ie r , 80, B o u le v a rd  Po l«sonn<6r e ,  P a r is  

D e v S n ^ a re  la  l o j  d ro g b işU i ş i  f a rm a c iş t i^ o a r i  daO 
p r o s p e c tu r î  g r a t i s .  L a  B u c u r e s e ţ  la  d . Z u rn e r , l»r  

® aC*8 t* . 

Tiporafia Miulescu calea Victoriei sala teatrului tiossel


